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آدرنالین

در روزهایی که فوتبال ایران زیر ســایه سنگین 
تحولات منطقه‌ای و ناپایداری‌هــای امنیتی قرار 
گرفته، سرنوشت لیگ برتر به یکی از پیچیده‌ترین 
معماهای مدیریتی تبدیل شده است. دیروز، مدیران 
عامل باشگاه‌های لیگ برتری در یک نشست مجازی 
)وبینار( دور هم جمع شدند تا دیدگاه‌های متفاوتی 
را در مورد ادامه یا توقف مسابقات به گوش مسئولان 
فدراسیون و سازمان لیگ برسانند. این جلسه که به 
مثابه یک نبرد پنهان برای تعیین مسیر آتی فوتبال 
کشور بود، نشان داد که شکاف عمیقی بین باشگاه‌ها 
وجود دارد؛ شــکافی که نه‌تنها بر سر مسائل فنی، 
بلکه بر ســر امنیت، اقتصاد و آینده تیم ملی ایران 

ایجاد شده است.
جلسه هم‌اندیشی روز گذشته، با حضور روسای 
فدراسیون فوتبال و ســازمان لیگ و مدیران عامل 
باشگاه‌ها، در فضای مجازی برگزار شد. هدف از این 
نشست، بررسی شرایط موجود و جمع‌آوری نظرات 
برای تصمیم‌گیری نهایی در مورد ادامه بازی‌ها بود. 
در حالی که انتظار می‌رفت یک اجماع کلی در مورد 
تبعات جنگ و ناامنی وجود داشــته باشد، اما این 
جلسه به وضوح نشان داد که باشــگاه‌ها بر اساس 

منافع و شرایط خاص خود، مواضع متفاوتی دارند.
در مجمــوع، می‌توان گفت کــه اکثریت قاطع 
مدیران باشگاه‌ها )‌۱۲باشــگاه( به شدت مخالف 
ادامه برگزاری مسابقات در شرایط فعلی بودند. در 
مقابل، تنها دو باشگاه قدرتمند، یعنی پرسپولیس 
و تراکتور، بــر ادامه بازی‌ها پافشــاری می‌کردند. 
در این میان دو باشــگاه دیگر نیــز موضعی خنثی 

یا ممتنع اتخاذ و اعلام کردنــد که تابع تصمیمات 
نهایی خواهند بود. این تقسیم‌بندی، نشان‌دهنده 
ابعاد پیچیده این بحران است؛ جایی که دغدغه‌های 
امنیتی و اقتصادی کلان، در مقابل منافع رقابتی و 

مالی باشگاه‌های خاص قرار می‌گیرد.
پیمان حدادی، مدیرعامل باشگاه پرسپولیس، 
یکی از قاطع‌ترین مدافعان برگــزاری ادامه لیگ 
بود. او با لحنی صریح، به هزینه‌های سنگین باشگاه 
اشــاره کرد و گفت:»اگر کســی مخالف برگزاری 
بازی‌ها اســت، باید هزینه‌های پرسپولیس تا این 
مقطع از فصل را بپردازد.« این استدلال، به خوبی 
نمایانگر دغدغه‌های مالی باشــگاه‌هایی است که 
بخش عمده‌ای از بودجه خود را صرف آماده‌سازی 

و قراردادها کرده‌اند و توقف ناگهانی مســابقات را 
موجب زیان انباشته می‌دانند.

حدادی همچنین بر اهمیت سهم هواداری در 
تصمیم‌گیری‌ها تاکید کــرد. او معتقد بود که باید 
ســهم هواداری هم در رای‌گیری باشــگاه‌ها برای 
ادامه بازی‌ها دیده شود. این اظهارنظر، بلافاصله با 
واکنش محمد رجائیان، مدیرعامل باشگاه آلومینیوم 
مواجه شــد که تاکید کرد:»هر باشگاه لیگ برتری 
یک رای دارد و بحث هــواداری مجزا از این موضوع 
اســت.« این بحث، نشــان‌دهنده جدال بین وزن 
هواداری باشگاه‌های پرطرفدار )مانند پرسپولیس و 
استقلال( و حق رای برابر سایر باشگاه‌ها در ساختار 

لیگ است.

علاوه بر پرســپولیس، نماینده باشگاه تراکتور 
نیز موضع مشابهی داشــت و اعلام کرد که شرایط 
حضور در مسابقات را خواهند داشت و خواستار ادامه 
بازی‌ها شدند. این دو باشگاه، با توجه به جایگاه خود 
در جدول و رقابت تنگاتنگ برای قهرمانی، به نظر 
می‌رسد که تمایل بیشتری به اتمام فصل به صورت 
کامل دارند تا بتوانند نتیجــه تلاش‌های خود را در 

زمین مسابقه ببینند.
در مقابل، ‌۱۲باشــگاه مخالف، دلایل متعددی 
برای توقف مسابقات مطرح کردند که عمدتا حول 
محور ناآمادگی بازیکنان، ریسک بالای مصدومیت 
و مســائل امنیتی می‌چرخید. یکــی از مهم‌ترین 
نگرانی‌ها، ناآمادگی بدنی بازیکنان پس از وقفه‌های 
طولانی بود. مدیران باشــگاه‌ها تاکید داشتند که 
فشردگی مسابقات در صورت برگزاری مجدد، بدون 

شک به بازیکنان آسیب جدی خواهد زد.
این نگرانــی به ویژه برای ملی‌پوشــان اهمیت 
پیدا می‌کند. با نزدیک شدن به جام‌جهانی ۲۰۲۶، 
مدیران باشگاه‌ها هشــدار دادند که برگزاری لیگ 
در این مقطع، نه‌تنها به سود تیم ملی نخواهد شد، 
بلکه مصدومیت جدی بازیکنان را در آستانه شروع 
رقابت‌های مقدماتی به دنبال خواهد داشــت. این 
مســاله، نشــان‌دهنده دغدغه‌ای فراتــر از منافع 

باشگاهی و نگاهی ملی به سلامت بازیکنان است.
محمد رجائیان، مدیرعامل باشــگاه آلومینیوم 
اراک، یکی از منتقدان جدی ادامــه لیگ بود. او با 
اشاره به وقایع اخیر و لغو بازی‌ها، به شدت از شرایط 
موجود انتقاد کرد. رجائیان با تعجب از اعلام آمادگی 
برخی استان‌ها برای میزبانی متمرکز، گفت:»عجیب 
اســت که اســتان کرمان برای میزبانی از بازی‌ها 
به‌صورت متمرکز اعلام آمادگی کرده، چراکه وقتی 
مسابقه ما و مس رفسنجان به دلیل شروع جنگ لغو 
شد و قرار بود زمینی به اراک برگردیم، حتی یک نفر 
از این استان با ما تماس نگرفت و حال ما را نپرسید 

که چطور می‌خواهیم از این استان برویم.«
مدیرعامــل آلومینیوم تاکید کرد که شــرایط 
برای برگزاری مسابقات در این مقطع فراهم نیست 
و تیمش در حال‌حاضر حتی زمیــن تمرینی هم 
ندارد. این اظهارات، نشــان‌دهنده عمق مشکلات 
زیرساختی و امنیتی است که باشگاه‌ها در مناطق 

مختلف با آن دست و پنجه نرم می‌کنند و برگزاری 
لیگ را غیرممکن می‌سازد.

علیرضا بابایــی، مدیرعامل باشــگاه چادرملو 
اردکان، بــا وجود اینکه تیمش شــرایط خوبی در 
جدول لیگ برتر دارد و شگفتی‌ساز این فصل بوده، 
مخالفت خود را با ادامه مســابقات اعلام کرد. این 
موضع نشان می‌دهد که حتی باشگاه‌هایی که از نظر 
فنی در وضعیت مطلوبی قــرار دارند، دغدغه‌هایی 

فراتر از رتبه جدول دارند.
باشــگاه‌های دیگــری نظیر ســپاهان، فولاد 
خوزســتان، پیکان، گل‌گهر، استقلال خوزستان، 
شــمس‌آذر قزویــن، ملــوان انزلــی، ذوب‌آهن، 
خیبر خرم‌آباد و فجر شــهید سپاســی شیراز نیز 
اظهارنظرهای مشابهی داشــتند. نماینده باشگاه 
فجر سپاسی اعلام کرد که بازیکنان این تیم از محل 
خوابگاه و تمرین بیرون رفتند و وضعیت نامشخصی 
دارند. باشگاه فولاد خوزستان نیز به دلیل گلایه از 
وضعیت موجود، در این جلسه صحبتی انجام نداد 

و به نوعی با سکوت خود، اعتراضش را نشان داد.
در این بین، علی تاجرنیا، سرپرســت باشــگاه 
استقلال، موضعی ممتنع اتخاذ کرد. او موافقت یا 
مخالفت واضحی با ادامه بازی‌ها نداشت و اعلام کرد 
در صورت تصمیم بر برگزاری مســابقات، مشکلی 
نخواهند داشت. نماینده باشگاه مس رفسنجان نیز 
اظهارنظر مشابهی داشت. این موضع، نشان‌دهنده 
تمایل این باشــگاه‌ها به پذیــرش تصمیم نهایی 

سازمان لیگ است.
در پایان این نشست پرتنش، مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال، ضمن تشــکر از مدیران عامل 
باشــگاه‌ها، اعلام کرد که جمع‌بندی نهایی در این 
مورد را با وزیر ورزش و جوانان و دستگاه‌های امنیتی 
خواهند داشــت. او تاکید کــرد:»از همه ممنون 
هســتیم که قاطعانه در کنار نظام مانده‌اید و نظر 
نهایی را به حاکمیت ســپردید. ما پیگیری لازم را 
انجام می‌دهیم، به‌زودی اطلاع‌رســانی می‌کنیم و 

وضعیت بازی‌ها را تعیین تکلیف خواهیم کرد.« 
این اظهارات نشــان می‌دهد که تصمیم نهایی 
در مورد سرنوشــت لیگ برتر، فراتــر از اختیارات 
فدراســیون فوتبال و ســازمان لیگ اســت و به 

تصمیمات کلان امنیتی و دولتی بستگی دارد.

رویای پرپر شده
آرســنال با قبول شکست مقابل ســاوتهمپتون از جام 
حذفی فوتبال انگلیس هم کنار رفــت. رویای چهارگانه به 
سه‌گانه تبدیل شــد، ســپس به دبل و حالا آرسنال تنها با 
شانس قهرمانی در لیگ برتر و لیگ قهرمانان اروپا باقی مانده 
است. این شکست، فصل را برای میکل آرتتا به سمت فاجعه 
می‌برد. اگر او مراقب نباشد، ممکن است یکی از بزرگ‌ترین 
فروپاشی‌های تاریخ فوتبال را رقم بزند و فصل را بدون هیچ 

جامی به پایان برساند. 
آرسنال شنبه‌شب مقابل یک تیم چمپیونشیپی تحقیر 
شد، جایی که بازیکن تعویضی شیا چارلز پنج ‌دقیقه مانده به 
پایان گل پیروزی ساوتهمپتون را به ثمر رساند. ساوتهمپتون 
که به مناســبت پنجاهمین ســالگرد قهرمانی‌اش در جام 
حذفی، با پیراهن‌های زرد بدون نام و اسپانسر به میدان رفته 
بود، فوق‌العاده ظاهر شد و شایســته حضور در نیمه‌نهایی 
ومبلی بود. اما آرســنال؟ واقعا ناامیدکننده بود. این همان 
مسیری نبود که هواداران با امید به فتح همه جام‌ها درباره‌اش 
صحبت می‌کردند. پس از یک تقلا، به نظر می‌رسید آرسنال 
با گل تساوی ویکتور گیوکرش که به‌عنوان بازیکن تعویضی و 
با اولین لمس توپش به ثمر رسید، به شرایط درستی برگشته 
است، آن هم بعد از اینکه راس استوارت در نیمه اول میزبان 

را به‌حق پیش انداخته بود.
در حالی که شکســت مقابل منچسترســیتی در جام 
اتحادیه ۱۳ روز قبل ناامیدکننده بود، این یکی واقعا فاجعه‌بار 
بود. آرتتا تغییرات زیادی ایجاد کرد و دکلان رایس و بوکایو 
ساکا استراحت داشتند. اما با وجود بازگشت بازیکنان اصلی، 
عملکرد تیم بســیار ضعیف بود. این شکست نشان داد که 
آرسنال در حال حاضر با مشکلات جدی دست و پنجه نرم 
می‌کند. مارتین اودگارد که ایــن فصل با افت و مصدومیت 
دست‌وپنجه نرم کرده، در این بازی هم ضعیف ظاهر شد و 
یک پاس پشت پا اشتباه در محوطه جریمه ساوتهمپتون داد 
که منجر به گل شد. جیمز بری توانست بدون هیچ فشاری 
حدود ‌۳۰متر با توپ حرکت کند و سانتر او با اشتباه بن وایت 

همراه شد و استوارت گل زد. 

حالا این یک آزمون بزرگ برای آرتتاســت، بزرگ‌ترین 
آزمون دوران مربیگری‌اش. همه انتظار داشــتند آرسنال 
در مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان اســپورتینگ را 
در هم بکوبد اما اگر چنین عملکرد پراشتباهی تکرار شود، 
ممکن اســت تکلیف صعود در همان بازی رفت مشخص 
شود. آرسنال موقعیت‌های زیادی خلق نکرد و تنها بازیکنی 
که واقعا انگیزه نشان می‌داد، مکس داومن ‌۱۶ساله بود. در 
حالی که آرسنال خوش‌شانس بود که ضربه چیپ سینزا به 
تیرک دروازه خورد، تعویض‌های آرتتا تا حدی جان تازه‌ای 
به تیم داد و گیوکرش گل تساوی را زد. اما درست زمانی که 
به نظر می‌رسید آرسنال به گل پیروزی خواهد رسید، فلوز 
 توپ را به چارلز رســاند و او توپ را پس از برخورد به تیر وارد 

دروازه کرد. 
هواداران آرســنال حالا در بهت فرو رفته‌انــد و از خود 
می‌پرســند که آیا تیم‌شــان اصلا جامی خواهد برد یا نه. با 
این حال، لیگ برتر و لیگ قهرمانان باید ســهم آنها باشــد 
یا شــاید هم نه؟ با این اوصاف، آیا آرتتا می‌توانــد تیم را از 
 این وضعیت خارج کند و حداقل یک جــام برای هواداران 

به ارمغان بیاورد؟
    

و بالاخره آفساید ونگر
لیگ برتر کانادا به صحنه یک آزمایش بزرگ برای آینده 
فوتبال تبدیل شــده اســت. دیدار افتتاحیه این لیگ بین 
تیم‌های فورج اف‌ســی و اتلتیکو اتاوا، نه فقط یک مسابقه 
ورزشــی، بلکه رونمایی رســمی از قانون جدید آفســاید 
پیشنهادی آرسن ونگر بود. این قانون که با هدف تهاجمی‌تر 
کردن بازی و کاهش توقف‌های ناشی از VAR طراحی شده، 
می‌گوید بازیکن تنها زمانی در موقعیت آفساید قرار می‌گیرد 
که »فاصله خالی قابل مشاهده‌ای« بین او و مدافع ماقبل آخر 
وجود داشته باشد؛ مفهومی که به آن »دی لایت« یا »فضای 
روشن« گفته می‌شود. این تغییر بنیادین، در تضاد کامل با 
قوانین فعلی است که در آن حتی یک میلی‌متر جلوتر بودن 
مهاجم می‌تواند منجر به آفساید شدن و لغو گل شود. ونگر، 
مدیر توسعه جهانی فوتبال فیفا، معتقد است این قانون جدید 
به مهاجمان آزادی عمل بیشــتری می‌دهد و از توقف‌های 
 VAR طولانی برای بررســی‌های دقیــق و بحث‌برانگیز

جلوگیری می‌کند. 

همچنین، این لیگ نــوآوری دیگری را نیــز آزمایش 
می‌کند: سرمربیان می‌توانند در هر بازی دو بار درخواست 
بازبینی صحنه‌های مشکوک را مطرح کنند. این تغییرات، 
لیگ کانادا را به یک آزمایشگاه واقعی برای فیفا تبدیل کرده 
است تا ببیند آیا می‌توان با تغییرات اساسی در قوانین، فوتبال 
را برای نسل جدید جذاب‌تر کرد. آیا این قانون جدید می‌تواند 
فوتبال را به سمت تهاجمی‌تر شدن سوق دهد یا تنها لایه‌ای 

دیگر از پیچیدگی به قوانین اضافه می‌کند؟

فوتبال خارجی

مدیران لیگ برتری صدای‌شان را به گوش تاج رساندند 

نبرد مجازی

 آريا طاري

جلسه هم‌اندیشی برای وضعیت لیگ 
برتر در حالی برگزار شد که در مجموع 

می‌توان گفت که اکثریت قاطع مدیران 
باشگاه‌ها )‌۱۲باشگاه( به شدت مخالف 

ادامه برگزاری مسابقات در شرایط 
فعلی بودند. در مقابل، تنها دو باشگاه 

قدرتمند، یعنی پرسپولیس و تراکتور، 
بر ادامه بازی‌ها پافشاری می‌کردند. 
درنهایت اما به نظر می‌رسد تصمیم 
نهایی در مورد سرنوشت لیگ برتر، 

فراتر از اختیارات فدراسیون فوتبال و 
سازمان لیگ است و به تصمیمات کلان 

امنیتی و دولتی بستگی دارد

در بحبوحه بحث‌های داغ پیرامون توقف یا ادامه لیگ برتر، پیشــنهاد 
جایگزینی مطرح شــده که می‌تواند راه حلی میانه برای این بحران باشد؛ 
برگزاری ادامه جام حذفی. این پیشــنهاد که از ســوی باشگاه‌های مخالف 
ادامه لیگ مطرح شده، به نظر می‌رسد که می‌تواند هم به پایان یافتن فصل 
جاری کمک کند و هم از بروز مشکلات عدیده امنیتی و مالی جلوگیری کند. 
در روزهای گذشته، باشگاه‌های بســیاری به دلیل ناپایداری‌های امنیتی و 
ناآمادگی بازیکنان، با ادامه رقابت‌های لیگ برتر مخالفت کردند. در نامه‌ای 
که به صورت مشترک به سازمان لیگ فرستادند، یکی از پیشنهادهای اصلی، 
برگزاری ادامه جام حذفی به عنوان پیــش درآمدی برای فصل آینده لیگ 
بود. رقابت‌های جام حذفی در حال‌حاضر به مرحله یک‌چهارم نهایی رسیده 
است و هشت ‌تیم برتر آن مشــخص شده‌اند. تیم‌های اســتقلال، پیکان، 
گل‌گهر، سایپا، شمس آذر، فولاد خوزســتان، ملوان و خیبر خرم‌آباد به این 

مرحله رسیده‌اند و منتظر تعیین تکلیف این تورنمنت هستند.  مزیت اصلی 
این پیشنهاد، زمان اندک مورد نیاز برای اتمام مسابقات است. از بازی‌های 
حذفی امسال تنها هفت مسابقه باقی مانده اســت؛ چهار بازی یک چهارم 
نهایی، دو بازی نیمه‌نهایی و یک مسابقه فینال. برگزاری این تعداد بازی، در 
مقایسه با تعداد زیاد مسابقات باقی‌مانده لیگ برتر، زمان بسیار کوتاهی نیاز 
دارد و می‌توان آن را در مدت زمان فشرده‌ای به پایان رساند. این راه حل، به 
باشگاه‌ها اجازه می‌دهد که فصل جاری را با یک نتیجه مشخص )قهرمانی جام 
حذفی( به پایان برسانند، بدون اینکه مجبور به تحمل ریسک‌ها و هزینه‌های 
برگزاری کامل لیگ برتر باشند. این امر به ویژه برای باشگاه‌هایی که به دلیل 
توقف تمرینات و پراکندگی بازیکنان، قادر به ادامه رقابت‌های لیگ نیستند، 
بسیار جذاب اســت. با این حال، باید دید که در نهایت، فدراسیون فوتبال و 
دستگاه‌های امنیتی چه تصمیمی خواهند گرفت. آیا جام حذفی به عنوان 
یک راه حل موقت، جایگزین لیگ برتر خواهد شد یا تصمیم نهایی بر تعطیلی 
 کامل فصل جاری خواهد بود؟ این پرســش، همچنــان در هاله‌ای از ابهام 

باقی مانده است.

پیشنهاد جدید!

در شرایطی که فوتبال ایران در بلاتکلیفی عمیقی فرو رفته و 
سرنوشت لیگ برتر نامعلوم است، سازمان لیگ در جست‌وجوی 
راهکارهای جایگزین برای تعیین قهرمان و سهمیه‌های آسیایی 
است. در میان گزینه‌های مختلف، فرمول »بازی‌های رودررو« به 
عنوان یک راهکار بالقوه مطرح شده است؛ فرمولی که می‌تواند 
جدول رده‌بندی را به شــکلی کاملا متفاوت بازنویســی کند و 
نتایج غیرمنتظره‌ای را رقم بزند. اگر ایــن فرمول به اجرا درآید، 
نه‌تنها مدعیان سنتی قهرمانی جایگاه خود را از دست می‌دهند، 
بلکه تیم‌هایی که در جدول کلی عملکرد متوسطی داشته‌اند، به 
ناگاه به صدر جدول صعود خواهند کرد. این سناریو، یک قهرمانی 
غیرمنتظره را برای تراکتور رقم می‌زند و معادلات فوتبال ایران 

را به هم می‌ریزد. 
لیگ برتر در ایستگاه بیست و ســوم متوقف شد. این توقف، 
در حالی رخ داد که رقابت برای قهرمانی به اوج حساســیت خود 
رسیده بود و تیم‌های پرسپولیس، استقلال و سپاهان در کورس 
قهرمانی قرار داشــتند. اما با توقف ناگهانی مســابقات، داستان 
لیگ ناتمام ماند و اکنون این نگرانی وجود دارد که اگر لیگ به هر 

دلیلی ادامه پیدا نکند، چگونه باید قهرمان را تعیین کرد.  در این 
شرایط، صحبت از احتساب بازی‌های رو‌در‌رو برای تعیین جدول 
مطرح شده است. این فرمول، به جای در نظر گرفتن نتایج کلی 
تیم‌ها در طول فصل، تنها عملکرد آنها در تقابل‌های مســتقیم 
با یکدیگر را ملاک قرار می‌دهد. ایــن روش، در نگاه اول ممکن 
است ناعادلانه به نظر برسد، اما در شــرایطی که امکان تکمیل 
مسابقات وجود ندارد، می‌تواند به عنوان یک راه حل اضطراری 
 برای تعیین قهرمان و ســهمیه‌های آســیایی مورد اســتفاده 

قرار گیرد.
اگر فرمــول بازی‌های رودررو اجرا شــود، تراکتور به ناگاه به 
عنوان قهرمان لیگ برتر معرفی می‌شود. این تیم، با وجود اینکه در 
جدول کلی ممکن است در رتبه‌های پایین‌تری قرار داشته باشد، 
در بازی‌های مستقیم مقابل مدعیان عملکردی خیره‌کننده داشته 
است. تراکتور در هشتت بازی مقابل دیگر تیم‌های بالای جدول، 
موفق به کسب پنج برد، دو مساوی و تنها یک‌باخت شده است. با 
‌۱۷امتیاز از ‌۲۴امتیاز ممکن، تراکتور در این فرمول، به طور قاطع 

در رتبه نخست قرار می‌گیرد.
این عملکــرد خیره‌کننده، نشــان می‌دهد کــه تراکتور در 
دیدارهای حســاس و مقابل رقبای مستقیم، بهترین عملکرد را 

داشته و این فرمول، پاداش این عملکرد را به آنها می‌دهد. تراکتور 
در این تقابل‌ها، قدرت خود را به حریفان ثابت کرده و این نتایج، 
نشان از شایستگی این تیم برای کســب عنوان قهرمانی در این 

فرمول دارد.
در این رتبه‌بندی فرضی، پرسپولیس با ‌۱۳امتیاز از هشت بازی، 
در جایگاه دوم قرار می‌گیرد. پرسپولیس با سه برد، چهار مساوی 
و یک‌‌باخت، عملکردی نسبتا ثابت داشته، اما در تقابل مستقیم 
با تراکتور، امتیازات کمتری کسب کرده است. این رتبه، سهمیه 
آسیایی را برای پرسپولیس تضمین می‌کند، اما در عین حال، آنها 

را از کسب عنوان قهرمانی باز می‌دارد.
اما شگفتی بزرگ این فرمول، صعود گل‌گهر به رتبه سوم است. 
گل‌گهر با ‌۱۲امتیاز از ‌۹بازی )سه برد، سه مساوی و سه باخت(، 
موفق می‌شود سهمیه آسیایی را کسب کند. این تیم با پیروزی 
مقابل پرسپولیس، چادرملو و اســتقلال، عملکرد موفقی را در 
دیدارهای مستقیم به ثبت رسانده است. گل‌گهر که در جدول 
کلی شاید در رتبه‌های پایین‌تری قرار داشته باشد، با این فرمول 

به یکباره به یکی از تیم‌های آسیایی تبدیل می‌شود. 
در مقابل، تیم‌هایی نیز وجود دارند کــه از اجرای این فرمول 
به شدت متضرر می‌شــوند. استقلال صدرنشــین، یکی از این 
تیم‌هاست. اســتقلال در این رتبه‌بندی، با ‌۹امتیاز از ‌۶بازی، در 
جایگاه چهارم قرار می‌گیرد و سهمیه آسیایی را از دست می‌دهد. 
این در حالی اســت که اســتقلال در جدول کلی، مدعی اصلی 
قهرمانی بود و این تغییر رتبه‌بندی، اعتراض شدید این باشگاه را 

به دنبال خواهد داشت.
یکی از دلایل اصلی اعتراض استقلال، ناتمام ماندن بازی‌های 
مستقیم است. استقلال تنها ‌۶بازی از هشت بازی احتمالی خود 
را مقابل مدعیان انجام داده است. دیدار برگشت استقلال مقابل 
پرسپولیس و همچنین جدال جذاب استقلال و سپاهان، هنوز 
برگزار نشده‌اند. اســتقلالی‌ها به درستی معتقدند که نتایج این 

بازی‌های باقی‌مانده می‌توانســتند به طــور کامل رتبه‌بندی را 
تغییر دهند و ناعادلانه است که بر اساس داده‌های ناقص، سهمیه 

آسیایی را از آنها بگیرند. 
در این فرمول، سپاهان بدترین عملکرد را در بین ‌۶تیم بالای 
جدول داشته است. سپاهان از هشت بازی مقابل مدعیان، تنها 
پنج امتیاز کسب کرده است )یک‌برد، دو ‌مساوی و پنج باخت(. 
تنها پیروزی سپاهان در این بازی‌ها مقابل چادرملو بوده است. 
این آمار نشان می‌دهد که سپاهان در دیدارهای حساس و مقابل 
رقبای مستقیم، نتوانسته است انتظارات را برآورده کند و به همین 
دلیل، در صورت اجرای این فرمول، در قعر جدول مدعیان قرار 

خواهد گرفت.
استفاده از فرمول بازی‌های رو‌در‌رو، با وجود ارائه یک راه‌حل 
برای تعیین قهرمان، با چالش‌های حقوقی و فنی زیادی همراه 
اســت. مهم‌ترین چالش، ناتمام بودن بازی‌های مستقیم است. 
در حالی که برخی تیم‌ها هشت یا ‌۹بازی انجام داده‌اند، استقلال 
تنها ‌۶بازی را به پایان رسانده است. این نابرابری، باعث می‌شود 
که هرگونه تصمیم‌گیری بر اساس این فرمول، با اعتراض شدید 

تیم‌هایی که متضرر می‌شوند، مواجه شود.
در این شرایط، ســازمان لیگ باید تصمیم بگیرد که آیا این 
فرمول را به عنوان یــک راه‌حل نهایی برای تعییــن قهرمان و 
ســهمیه‌های آســیایی می‌پذیرد یا خیر. این تصمیم، علاوه بر 
تاثیرگذاری بر نتایج فصل جاری، می‌تواند شــرایط جدیدی را 

برای آینده فوتبال ایران ایجاد کند. 
آیا سازمان لیگ این ریسک را می‌پذیرد که با اعلام قهرمانی 
تراکتور و حذف استقلال از ســهمیه آسیایی، اعتراضات شدید 
هواداری را به جان بخرد؟ یا اینکه تصمیم نهایی، لغو کامل فصل 
و آغاز مجدد آن در فصل آینده خواهد بود؟ این پرسشی است که 
در روزهای آینده، با تصمیم حاکمیت و سازمان لیگ، پاسخ داده 

خواهد شد.

فرمولی که تراکتوری‌ها را خوشحال و استقلالی‌ها را ناامید می‌کند

رودررو آماده باش!

اتفاق روز

نازنین دشتی 

در میانه رقابت‌های حســاس لیگ برتــر و در اوج کورس 
قهرمانی، خبری منتشر شــد که می‌تواند سرنوشت سه تیم 
مدعی را تغییر دهد. فدراســیون جهانی فوتبــال )فیفا( به 
درخواست بازیکنان ازبکستانی شــاغل در لیگ ایران پاسخ 
مثبت داده و به آنها اجازه فســخ قرارداد و ترک کشور را داده 
است. این تصمیم نه‌تنها برای باشــگاه‌های ایرانی شوک‌آور 
است، بلکه داســتانی از نگرانی‌های منطقه‌ای و آماده‌سازی 
ملی را روایت می‌کند. ‏داستان از جایی شروع شد که فدراسیون 
فوتبال ازبکستان با توجه به شرایط منطقه و در آستانه مسابقات 
مقدماتی جام‌جهانی، خواســتار بازگشت فوری بازیکنانش 
شد. فیفا نیز با توجه به شــرایط موجود، مجوز خروج را صادر 
کرد تا ستارگانی چون اوســتون اورونوف و ایگور سرگیف از 
پرسپولیس، جلال‌الدین ماشــاریپوف و رستم آشورماتوف 
از اســتقلال، و اودیل خامربکوف از تراکتور، در آستانه ترک 
تیم‌های خود قرار بگیرند. این بازیکنان که همگی مهره‌های 
کلیدی و تأثیرگذاری برای تیم‌های‌شان محسوب می‌شوند، 

حالا باید تا ۱۵ اردیبهشت )پنجم می( به کشورشان بازگردند. 
هدف اصلی، قرار گرفتن تحت نظارت مستقیم فابیو کاناوارو، 
ســرمربی تیم ملی ازبکســتان، برای حفظ آمادگی پیش از 

رقابت‌های ملی است. 
اما این جدایی تنها یک خبر رســمی نیست؛ بلکه روایتگر 
سرنوشت شخصی بازیکنان اســت. ایگور سرگیف، مهاجم 
پرســپولیس، به گفته منابع خبری در حال مذاکره با نفتچی 
ازبکستان است. اودیل خامربکوف نیز که اخیرا در تمرینات 
پاختاکور دیده شــده، احتمالا به زودی بــه این تیم ملحق 
می‌شــود. در حالی که هنوز مشــخص نیســت این جدایی 
به صورت قرضــی خواهد بود یا فســخ کامل قــرارداد، این 
وضعیت باشگاه‌های ایرانی را در بحرانی جدی قرار می‌دهد. 
اگر مسابقات لیگ ادامه یابد، پرســپولیس و استقلال بدون 
ستاره‌های ازبک خود، کار بسیار دشواری برای کسب عنوان 
قهرمانی خواهند داشت. شــرایط جنگی کشور همه چیز را 
تحت تاثیر قرار داده است و فوتبال نیز از این قاعده مستثنی 
نیست. ‏با توجه به این شرایط، آیا باشگاه‌های ایرانی می‌توانند 
راهی برای حفظ این ستاره‌ها پیدا کنند یا باید منتظر جدایی 

کامل آنها باشند؟

جدایی ازبک‌ها


